Rel. veau fauve ; dos orné (Ant. Faure. - Le Tellier, 507. - Reg. 4209). - DELISLE, 

Sacramentaires, p. 242-245 ; notice XCV. 

44· SACRAMENTAIRE D'UNE ABBAYE BRETONNE. XIe SIÈCLE, DÉBUT 

Paris, Bibliothèque nationale, ms. lat., 2297. 

Le début de ce sacramentaire se trouve dans le ms. lat., 894, et comprend les ff. 
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45 à 50. D'autre part, le fol. 7 du ms. lat., 2297 a été interverti; il faut donc rétablir 
l'ordre des feuillets ainsi qu'il suit: I 0 ms. lat., 894 :fol. 45,46, 47, 48, 49; 2° ms. lat., 
2297 : fol. 7 ; 3° ms. lat., 894 : fol. 50 ; 4° tns. lat., 2297 : fol. I à 6 ; 8 et sq. 

Ms. lat., 894. Fol. 45 à 50. - 45· CrucifL·<ion: dessin à la plume resté inachevé.-
45 v0 . Encadrement d'une peinture qui n'a pas été exécutée. - 46. D'une autre 
main. Luc, III, 21-33.- 47· Canon. Commence à:« [Te igitur] ... inprimis. ,, - Aucun 
A·men. -Mêmes signes de croix qu'aujourd'hui, sauf ceux de << benedictione»etlesdeux 
derniers de la petite élévation qui n'y figurent pas. - 47· « ... papa nostro ill. et 
antistite nostro ill. et rege nostro ill.>>-« Qui pridie quam (en marge : «pro nostra 
omnium[que] salute ») pateretur ... » 

Lat. 8g4. Fol. 47· « Unde et memores, Domine, nos tui servi.:. Domini Dei nostri ... >> 

- « Memento etiam, Domine, animarum famulorum famularumque ... (suivent 
deux lignes effacées.) Hic nomina. Ipsis et omnibus, Domine ... >>-« Nobis quoque ... 
Anastasia, Eufemia et cum omnibus ... »- 47 VO. «Agnus Dei. » (r fois.) - Aucune 

. prière avant ou après la communion. 
Lat. 894. Fol. 47 v0 . « VIIII kal. ian. Oratio ad missam in vig. Domini. Ad no~am . » 

- 49· «Dom. I post natale Domini. » - 49 v0 • « Kal. ian. Missa de octabis. »-« In 
vig. Epyphania Domini. »- Lat. 2297. Fol. 7· - Lat. 894. Fol. 50. «Dom. in Sep
tuagesima. » 

Lat. 2297. Fol. r. [Die dominico vacat.] - 6. « In ipsa die caena Domini ... illa 
signa a quinta feria post vesperos usque in sabbato sancto, stella apparente prima, 
non sonenent (sic). »- 8. « Benedictio cerei. »L'éloge de l'abeille y :figure en entier. 
- 8 vo. « Praecamur ergote ... una cum patre nostro papa i ll. et imperatore nostro 
ill. et pontifiee nostro ill. quiete temporum concessa ... >> 

Fol. rr. << Dom. Paschae. »- 14. « In vig. Ascensa Domini. »- 15. « Dominico 
die Pentecosten. » - 16. « In octabas Pentecost en, ita agatur offitium sicut in die 
Pentecosten. »- 19 vo. «Dom. XXV.»- 20. «Dom. prima de adventu Dornini. » 

-21. «Dom. IIII de adventu Domini. » 
Fol. 21 vo. «Nat . s. F elicis ... »- Ci-après la série des messes quine figurent pas